
  

  
  

BOLETIM | uUNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXVI - Nº 064 16/04/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 16 (DEZESSEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE FÍSICA............... iss PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSN ............. sistemas PÁG. 002 
DESPAÇHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE GEOQUÍMICA .........ss PAG. 003 

SEÇÃO HI 

DESPACHOS E DECISÕES CUVICEP Rea eae PÃG. 004 

SEÇÃO | 

ANEXOS EEE PÁG. 010 

  

  
  

WU ua | f / FA e Ls Na o 

  
rg 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

refe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

ad 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO II - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGE - Nº 01, 14/04/98 

O Diretor do Instituto de Fisica, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 22102 de 02/08/95 do 
Magnífico Reitor, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores JOÃO CARLOS FERNANDES, DANTE FERREIRA FRANCESCHINI FILHO e 

ANTONIO DELFINO JUNIOR, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE LICITAÇÃO do Instituto 

de Fisica com as seguintes atribuições: 

- Proceder a todas as licitações referentes à unidade gestora nº 153342 (Instituto de Fisica); 

- Assessorar o Diretor do Instituto de Fisica em tudo o gte se refira a processos licitatórios. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as nomeações anteriores para estas 

mesmas finalidades. 

PAULO ROBERTO S. GOMES 

Diretor do Instituto de Fisica 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSN - Nº 01, de 06 de abril de 1998. 

    

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
estatutarias 

RESOLVE: 

1. Cessar o efeito da portaria nº 22.207 que nomeou MARCOS AURÉLIO SOUZA CARNEIRO, secretário 

administrativo do Departamento de Serviço Social de Niterói. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir da presente data, 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Chefe do SSN 

  

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVEHL- Nº 064 16/04/08 SEÇÃO W - PÃG.03 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 03, de 15 de abri! de 1908 

O Chefe do Departamento de Geoquímica, no uso de suas atribiniões, 

RESOLVE; 

|. Designar os Professores EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, matricula SIAPE 6310790-1, 
RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, matricula SIAPE 0306878-] e LAZARO VANDERLEI FERNANDES, 
matricula SIAPE 0304375-3, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação para Progressão do 
Professor MAURICIO CARVALHO PANNAIN, matricula SIAPE 0304d71-7. 

4 

2, Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

RICARDO ERTHAL SANTELL] 

Chefia do Departamento 

— &—  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE l 

ANO XXVEI - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO II] - PAG.04 

  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte |]: 
  

DECISÃO Nº 64/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.006759/97-95, 

DECIDE  revalidar o Diploma de Doutor em Estudos Românticos e Latino-Americanos, obtido na 

Universidade de Montepelher II, França, por MIRTHIS MOYSES IZAAC, nos termos da Resolução nº 97/96, deste 

Conselho. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em exercicio 

, 1 

dio A   

DECISÃO N 65/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.02 108 1/97-06, 

DECIDE, aprovar a nova estrutura curricular do Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em 

Raça, Etnias e Educação no Brastl, criado através da Resolução nº 77/93, do Conselho Universitario, a qual passa a fazer 

parte mtegrante desta Decisão. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

4 | | 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO WI - PAG 05 

  

(anexo da Dec nº 65/08 

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM RAÇA, ETNIAS E 
EDUCAÇÃO NO BRASIL 

4. —. mam 

- CEP) 

  

   
        

  

    

  

       

    

       

  

  

    

hi? Wi + bo Vs ECT; nb Mo E | dE ar E o ASAE CET DIS am RCE “aa Ra” 1) 

NG HBRIG AR a NITRO CAE pata; A ia nó om gi > Ent ; 
Ha ni aa”, ME EE ET U E Li A ES ep qem st 3 dio Es 

Ra DANA NBR EA CENONIEDO ad Pa [De 
de da, lh ' 'H (q " “a 7 Pri PESO my a hi ETA á 4 us ' Ot we: té o" 

An VERSÃO [o ASA | PRORESS gi EA EESRY ARA EO ER Po RD E og “PROFESSORA e: Eta dia aa 

DPeseju isa 60 vu Jorge Nassim  Vivira tro, História da | 45lvia | Mônica Lima Nicalro UTRI 

Nuggar estro Arica 

todanda the Oliver 

  

Miséria das Relações | 60 la | eba Maria he Custro Ienstora Iistória do | 45lva | Mita Abreu &outuria VErI 

Interánicas Ngyg O Da Sheila de Custro Faia Dotitora Cir” 
Sociedade 

Irusiletra 

Ati op olog Li das po d4Slroo | Almir dos Suntos Nustré Amnleopolopgãa das | 45 la | Almir Algeia Santos Alustro RIM 

Relações Inter cuitras Rolições 

Inferóisicas 

Heluções Interctintcas Do ASen | Clamnlia Noiva Mattos Doutor Seciologia alas [o SO bm | Alyas Sisa dure CRI 

Damages atas Relações 

Intereinicas 

Relações Iturómiicas U 30 Itu Niva ade Lourdes | Doutora Pesquisa 90 ka | lose Najjar Mustis 0100 

Religão Slouaira Mestre Suco Curmacgo Petrena Musitra Lg: 

José Getiblo da Racdia 

Raça, Elnias é Curriculo AO bra | Nida Crumarãos A. VW] Dotlora Esieolugia ch Shi | Vera A baria de | Doutora Gp|r 

Noto IJentidade Vastuntecus 

de Culan al 

he Práxis Pedagógica Uia | Chocondia | iizada A iestra Raça, Cuniculo | 6 | Nstda Alves Dottorn VU 

E iváe; Lais Criou Largada Ciones | Mestre DRJ 

“esgota SEEIRI 
Camiturdaielias 35 bra | Caos Iasaabalp | botam Relações 30 hã | Maria de Danni Sinqicua | Doutora UTHA 

Carta Aiaria | Mestre iv e José Geraldo da Kundia a RES TT RIO 
aaitá ei = dd Damisast Doutor 

Maria de Do Stgnerra Door 

+ bo) f. b O y E] Netsot Vale e Silva Doutor 

Maria diciara alo Ss 
à Dmatiyr 

Palio 

Domntor 
k abepucho À Levin pa 

Delia Ssdnvares Nosilz 

Aavicdádos Collaricts 45 la Leslaunadas ale OHwete st Ntedre Ativulados MO lua | Aenárnicdio dos Siutos Nise MANHA 

Colin etas Dot Henriques done PEN 

Relições Be luia | Cilichia Nusva Niittos Doutora La)" 

Ifadimicas, 

Emggua 

Lotes aura 

Curgu Momíria Dotal RI Curga Morária | 426 luta 

Vota 
ni ps pa pra mio                     
  

(o Cemlorims eglatório da Farma de 1995, arquivado sesta Pro- Reitoria 

— 4) ——



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO HI - PÃG.06 

  

a   

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.009532/97-56, 

DECIDE aprovar a criação de uma Comissão Especial com a finalidade de elaborar estudos sobre a 

viabilidade de criação do Colégio de Aplicação pela Universidade Federal Fluminense, 

Sala das Reuniões, en 08 de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

DECISÃO Nº 67/98 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.000598/98-16 

DECIDE conhecer do recurso impetrado pela aluna SIMONE DE SOUZA CRESPO, matricula nº 

286.04.206-2 e, negar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em cxercicio 

a = PE PA |   

DECISÃO Nº 68/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.04 14 14/97-41, 

DECIDE alterar de 14 de novembro de 1997 a 13 de dezembro de 1997 para 20 de abril de 1998 a 20 de maio 

de 1998, o periodo de afastamento do País, formulado pelo Professor JORGE JOÃO ABRÃO, lotado no Departamento do 

Geoquímica do Centro de Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1993. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO HI - PAGO? 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na reunião 

realizada em 21 de janeiro de 1998, no uso de suas atribuições, através das DECISÕES nºs 69 à 73/98, pronuncia-se, em 

face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do Pais, dos segtuntes Protessores. 

de 

DECISÃO Nº 69/98 - Professor CARLOS ALBERTO MALCHER BASTOS, lotado no Departamento de Engenharia 

de Telecomunicações, do Centro Tecnológico, para que possa participar apresentando o trabalho intitulado “Efficient 

Support for Guaranteed Service in IP over ATM” , do “92 JEEE Workshop on LAN/MAN”, a realizar-se em Banff, Alberta, 

Canadá, durante o período de 16 a 23 de maio de 1998. (Processo nº 23069 010156/08-14); 

  

DECISÃO Nº 70/08 - Professora ELIANE DA COSTA ALVES, lotada no Departantento de Geologia, do Centro de 

Estudos Gerais para que possa cumprir programa de intercâmbio ctentífico, na área de Oceanografia Geológica, previsto no 

Acordo de Cooperação Bilateral CAPES/COFECUB (Projeto nº 220/07), na Université de Bretagne Occidentale, em Brest, 

França, durante o periodo de 25 de mato a 15 de junho de 1998. (Processo nº 23069 0406 10/08-25); 

  

DECISÃO Nº 71/98 - Professora MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO, lotada no Departamento de História 

do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar apresentando trabalho intitulado “The City of Rio de Janeiro and the 

Articulation of the South-Atiantic World: Seventeenth and Etghteenth Centunes”, na Conferência, “Discovery, New 

Frontiers, and Expasion in the Luso-Iberian World” a realizar-se em Lisboa, Portugal, durante o pertodo de 26 à 31 de maio 

de | 008. (Processo nº 23069 040626/03-65; 

DECISÃO Nº 72/98 - Professora MONICA PARAGUASSU CORREIA DA SILVA, lotada no Departamento de Direito 

Público, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa realizar estudos de pós-graduação “stricto sensu” 

(Doutorado), na área de Direito Penal, na Universitê Panthêon-Assas, Paris II, Franca, durante o periodo de Ol de agosto de 

1998 a 31 de julho de 2002, (Processo nº 23069.020985/08-24); 

  

DECISÃO Nº 73/98 - Professora SUSANNA ELEONORA SICHEL, lotada no Departamento de Geologia do Centro de 

Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico, na área de Oceanografia Geológica, previsto no 

Acordo de Cooperação Bilateral CAPES/COFECUB (Projeto nº 220/09), na Université de Bretagne Occidentale, em Brest, 

França, durante o periodo de 25 de mo a 15 de junho de 1998, (Processo nº 2306904061 1/038-08) 

  

Sala das Reuniões, em 08 de abrit de 199%. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

  

DECISÃO Nº 7://98 
    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atuibuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 0002 15/08-55, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente peta prorrogação do afastamento do Pais, formulado pelo Professor 

JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES, para que possa concluir estudos de Pos-Graduação “stricto sensu” (Doutorado), 

na area de Antropologia, na University, of Texas at Austin, Estados Unidos da América, durante o período de O] de agosto 

de 1997 a 31 de julho de 1098. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998, 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente etn Exercicio 

O o 

ai? 

  

  

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO II] - PAG 08 

  

DECISÃO Nº 75/98   

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.000996/98-79, 

DECIDE , conhecer dos requerimentos formulados pelos acadêmicos abaixo relacionados, no sentido de 

efetuarem inscrição em disciplinas fora do prazo previsto no Calendario Escolar e ,deferi-las: 

- VANESSA MAZZA - MATRÍCULA UFF Nº 196.15.057-3; 
- AGNALDO REGO DE MATOS JUNIOR - MATRÍCULA UFF Nº 292.31.160-3: 
- ANDREA SÁ REGO DE JESUS - MATRÍCULA UFE Nº |91.10.010-5: 
- VANDERLEY COSTA DOS SANTOS - MATRÍCULA UFF Nº 190.25.029-5; 
- MARÇOS DA SILVA PACHECO - MATRÍCULA UFF Nº 297.17.071-9: 
- ICLÉIA FREIXINHO - MATRÍCULA UFE Nº 894.21.177-4: 
- ROQUE PEREIRA MASCARENHAS - MATRÍCULA UFF Nº 196.27.007-3: 
- LUIZ EDUARDO PRADO LIMA - MATRICULA UFF Nº 393.16.167-4: 
- ANDERSON ALEXANDRE DA SILVA - MATRICULA UFF Nº 194.07.138-]: 
- DANIELE DE LIMA CAMPOS PENHA CASTRO - MATRÍCULA UFF Nº 194.07.0]9-5: 
- RENATO DE SOUZA BRAVO - MATRÍCULA UFF Nº 294.23.088-8; 
- LUIZ HENRIQUE DE SOUZA PINTO - MATRÍCULA UFF Nº 292.03.074-9: 
- ROSANE CAVALCANTE DE ARAUJO - MATRÍCULA UFF Nº 293.06.094-6: 
- MAURÍCIO GARCIA RODRIGUES - MATRÍCULA UFE Nº 187.40.140-4; 
- FÁBIO SILVA ALVES - MATRÍCULA UFF Nº 297.07.170-9: 
- LUIZ CLAUDIO DA SILVA - MATRÍCULA UFF Nº 297.03.129-6; 
- LUIZ TADEU SOARES ANTONIO - MATRÍCULA UFF Nº 291.03.079-4: 
- JUÇARA PESSANHA PIO - MATRÍCULA UFF Nº 288.07.143-6; 
- LEONARDO GOMES NOVAIS - MATRÍCULA UFF Nº 294.23.288-4: 
- ALEXANDRE MAGNO GARRUTH FREITAS - MATRÍCULA UFF Nº 188.41.007-3: 
- ALESSANDRA SANTOS DE MENDONÇA - MATRICULA UFF Nº 396.07.003-3: 
- SILVIO OLIVEIRA PEREIRA - MATRÍCULA UFF Nº 293.23.227-1; 
- MARILANDA MARTINS GIL - MATRÍCULA UFF Nº 195.20.134-2: 
- LEONARDO HENRIQUE DA PAZ SCARDVA - MATRÍCULA UFE Nº 294.16.176-5; E 
- PAULA TUPINAMBÁ DA SILVA - MATRÍCULA UFF Nº 293.07,254-8. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998. 

MÁRIA HELENA DA SILVA PAES FARIA » 

Presidente em exercício 

j by 

DECISÃO Nº 76/98 

  

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE autorizar para o 192º Pertodo Letivo de 1998, a inscrição em disciplimas fora do prazo estabelecido 

em Calendario Escolar aos alunos que a requererem ate a data de 21 de abril do corrente ano. 

Sala das Reuniões, en 08 de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

    
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO 11 - PAG.09 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE aprovar a criação de uma Comissão Especial com a finalidade de elaborar um estudo, referente as 

vagas oferecidas para o Concurso de ingresso pelas modalidades de Transferência, Remmgresso e Mudança de Curso, bem 

como a ausência sistemática de ofertas de vapas por determinados cursos. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Prestdente em exercicio 

O —— 

DECISÃO Nº 78/98   

; O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.009532/07-56, 

DECIDE criar uma Conissão Especial composta de membros deste Conselho e de Professores e/ou 

Coordenadores ligados aos Cursos de Licenciaturas do CES/CEG e CCM, para oferecer subsidios aos componentes da 
Estatuinte, no que se refere à viabilidade de criação de um Colégio de Aplicação. 

Sala das Reisõus, em OS de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

e —  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVUL - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO IV - PAG.0%0 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

RESOLUCÃO Nº 64/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo nº 23069.001215/98-9], 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, na forma do artigo 18, do Regimento dos Cursos de Graduação, o número e a 

distribuição de vagas para o 2º periodo letivo de 1998 e 1º período letivo de 1999, de conformidade com os quadros abaixo, a 
serem preenchidos através do Concurso de Seleção para Transferência, Reingresso e Mudança de Curso. 

Quadro 1 - Cursos com Sede em Niterói 
  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

CURSOSHABILITAÇÕES VAGAS 

o q Cd | TRANSFERÊNCIA REINGRESSO MUDANÇA DE CURSO 

2" IDR 1º 8/99 2º NHOB 1º 8/99 2º S/9K 1º 8/99 

Biblioteconomia « Documentação 3 2 5 5 2 , 

Ciências Contábeis - . 5 , - . 

Cióreias Sociais - - 5 5 5 5 

Comunicação Social - Cincma 2 : 2 p: 2 2 

Infemagem 2 2 2 2 | 

Engoharia Agricola 15 15 15 15 O TO 

Engenharia Civil IS 15 5 5 5 5 

Engenharia Flárica 21) 20) 5 5 5 5 

Fngenharia Mucânica 5 5 5 5 2 2 

Engenharia Produção - - - - É ] 

Engenharia Quimica 5 5 5 b) 5 5 

Foagolinna Telccomintenções 4 4 - - ] 

Farmácia (uoquimica): Alimentos - - 5 Es - - 

Enenácia (Mioquimiça): Análises Clinicas . - Ê 15 - - 

Fisica O IJ IO 1) Iq 1) 

Geogralia 15 É LO EO 5 5 

Histórin 3 3 5 5 2 2 

Latras: Port./Atemão z 2 ) 3 - - 

Letras: Post./Cirego 3 3 3 2 - - 

Jatras: Ponuialinno D) 3 3 3 - - 

Letras: Port./Latim 2 3 3 R - - 

NMiaterntica 10 10 J 3 3 3 

Pedagogia 2 j - - | j 

Produçio Cultural - - 5 - 5 a 

Quimica 5 5 > 5 5 5 

Química Inchastrini 5 5 5 5 5 5 

Serviço Socini 20) 20 5 5 5 5 

TOTAL, [St [SU 11.5 133 di 76                 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XX VHL - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO IV -PAGOLI 

  

(continuação...) 

QUADRO 1 - Cursos com sede fara de Niterói 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

            

$ URSOS HA BIT A 'ÓLS VAGAS 

FRANSFERÊNCIA RICENCI A ST) ALUDANCÇA DEL 

CURSO 

| 7º SU [º 8,99 SOR | ES 2º 89% eso 

Adoonistração - [aperta « - - $ 

Adeninustrnção - Niscné - 5 - : - 5 

Cióncias Contábeis - Aucaé Ly - tu 

En gemlaria Aetaligloa - Volt Redonda 20 20 5 5 $ 5 

hiteatiática ED gicialura) + Santo Antônio de Padua 2 2 2 2 

Pedagogia - Angrn dus lteas 2 É: 15 15 Ê 

Serviço Sucial - Corpos aos Cróylica ses | | I I k | 

VOTAI. 15 14] W 2% ú 11       
  

Art, 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em exercicio 

De Acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 
   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVII - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.OIZ 

  

RESOLUÇÃO Nº 65/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo emvista os termos da Mensagem nº 49/98, do Magnifico Reitor, e considerando 

o que mais consta do Processo nº 23069.009443/97-28, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

do Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Universidade de Kiel, objetivando 

estabelecer cooperação e intercâmbio em todas as áreas acadêmicas de mutuo interesse, bem como expandir as bases de 

amizade, intercâmbio educacional e cooperativo entre Brasil e Alemanha. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrario. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De Acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Ó 
E) ak E) 

RESOLUÇÃO Nº 66/98 

  

  

  

al 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de sitas 

atribições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 50/98, do Magnífico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Processo nº 23069.021108/97-52, 

RESOLVE: 

Att. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

do Acordo de Cooperação Técnica, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e o Instituto de Pesquisa 

Econômica Aplicada - IPEA objetivando estabelecer condições para a realização conjunta de estudos e pesquisas de 

interesse do IPEA e da UFF. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrario. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1992. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De Acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANG AXVHI - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO IV - PAGOIS 

  

RESOLUCAÃO Nº 67/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 51/98, do Magnifico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.011353/97-70, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico Reitor, 

no que se relaciona ao XV Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica, firmado em 17 de dezembro de 1993, a ser 

celebrado entre o e a Universidade Federal Fliminense e a Associação dos Ex-Alunos da Fluminense de Engenharia, 

objetivando a coordenação de ações relativas ao estabelecimento do Programa de Capacitação do Curso de Espectalização 

em Gestão Ambiental e da Segurança. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrario. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De Acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O) ———— 

RESOLUCÃO Nº 68/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regunemais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 52/08, do Magnífico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.010076/08-37, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Mapniífico Reitor, 

no que se relaciona ao XVII Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica, firmado em 17 de dezembro de 1993, a ser 

celebrado entre o e a Universidade Federal Fluminense e a Associação dos Ex-Alunos da Fluminense de Engenharia, 

objetivando a coordenação de ações relativas ao estabelecimento do Programa de Capacitação do Curso de Especialização 

em Gestão de Empresas de Serviços. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, em OS de abril de 1908, 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De Acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO IV - PÁG.OI4 

  

RESOLUÇÃO Nº 69/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 53/98, do Magnifico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.010077/98-40, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnifico Reitor, 

no que se relaciona ao XVII Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica, firmado em 17 de dezembro de 1993, a ser 

celebrado entre o e a Universidade Federal Fluminense e a Associação dos Ex-Alunos da Fluminense de Engenharia, 

objetivando a coordenação de ações relativas ao estabelecimento do Programa de Capacitação do Curso de Especialização 

em Engenharia Econômica e Financeira. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente em exercicio 

De Acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RESOLUÇÃO Nº 70/98 

“+ 

    

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 54/98, do Magnífico Reitor, € 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.010030/98-86, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico Reitor, 

no que se relaciona ao XVI Termo Aditivo ao Convenio de Cooperação Técnica, firmado em 17 de dezembro de 1993, a ser 

celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a Associação dos Ex-Alunos da Fluminense de Engenharia, 

objetivando a coordenação de ações relativas ao estabelecimento do Programa de Capacitação do Curso de Pós-Graduação 

Especialização em Telematica. 

Att. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De Acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XX VIH - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO IV -PAGOIS 

  

RESOLUÇÃO Nº 71/08   

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que cotista do Processo nº 23060 0012 Ld/08-28, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado, na forma do artigo 18, do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação o aumento de 

(uma) vaga, no Curso de Graduação em Ciências Contábeis, a ser preenciuda no 2º Periodo Letivo 1998, com candidato 

aprovado no Concurso Vestibular UFF - 1998, 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, em 08 de abril de 1998, 

MARIA HELENA DA SILVA PÃES FARIA 

Presidente el Exercicio 

De Acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O: 
    

RESOLUÇÃO Nº 72/08   

| O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.001132/98-65, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado, na forma do artigo 18, do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação o aumento de 
Iuuna) vaga, no Curso de Graduação em Pedagogia, a ser preenchida no 2º Periodo Letivo 1908, com candidato aprovado 

no Concurso Vestibular UFF - 1997, 

Arm. 2º - A presente Resolução entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições eni 

cohtrário. 

Sala das Reuniões, em 08 de abr de 1998, 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em Exercicio 

De Acordo. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O: 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 064 16/04/98 SEÇÃO 1V- PAG 016 

  

RESOLUÇÃO Nº 73/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.001155/08-61, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado, na forma do artigo 18, do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação o aumento de 

uma) vaga, no Curso de Graduação em Engenharia, a ser preenchida no 2º Período Letivo 1998, com candidato aprovado 

no Concurso Vestibular UFF - 1998. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, em O8 de abril de 1998, 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercicio 

De Acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   


